



Nota 1. Naturaleza de la Operación

La Corporación Administrativa del Poder Judicial, fue creada en virtud de la Ley N° 18.969, de 10 de Marzo de 1990, que la incluyó en el Título XIV del Código Orgánico de Tribunales, expresando que dicha corporación es la continuadora legal y sucesora en todos los bienes, derechos y obligaciones de la Junta de Servicios Judiciales y de la Oficina de Presupuestos del Poder Judicial.

Es una organización dedicada a la administración de recursos y prestación de servicios al Poder Judicial, facilitando así la optimización de su función jurisdiccional y el acceso de la comunidad a la justicia. Su acción está fundada en el valor de las personas y en una búsqueda permanente de una gestión proactiva y de excelencia.

Su misión es ser una organización de personas dedicada a brindar soporte de excelencia a los Tribunales, contribuyendo a mejorar a la calidad de la justicia y facilitando el acceso de la comunidad a ella, administrando de manera eficiente y transparente los recursos del Poder Judicial.

Su visión es ser una organización técnica, conocida, validada y legitimada para el Poder Judicial y la comunidad, debido a la excelencia de los servicios que presta, que contribuyen a mejorar la calidad y el acceso a la justicia en el país.

El presente documento contiene la información consolidada de los Programas que componen la Partida del Poder Judicial:

03-03-01 Corporación Administrativa del Poder Judicial

03-03-02 Proyecto de Fortalecimiento Institucional.

Nota 2. Resumen de Normas, Políticas y Estimaciones Contables

2.1. Período Contable - Bases de Preparación.

Los presentes estados financieros comprenden las operaciones efectuadas durante el año 2019, los cuales han sido preparados y presentados de acuerdo con el diseño y estructura en conformidad con lo previsto en la normativa y procedimientos contables vigentes a que se refiere la Resolución N° 16 de 2015 y Oficio N° 96.016 de 2015 de la Contraloría General de la República; además del Oficio DCF. N° 12/2019 sobre la presentación de los Estados Financieros período 2019.

Adicionalmente, la Corporación Administrativa del Poder Judicial, se rige bajo las siguientes normativas y leyes contables:

- Ley de Administración Financiera del Estado.
- Manuales de Procedimientos e Instructivos.
- Instrucciones para Ejecución de la Ley de Presupuesto del Sector Público.

2.2. Anticipos de Fondos

Son fondos entregados en calidad de anticipos para adquisiciones de bienes, prestaciones de servicios, y otros adelantos análogos, que no afecten el presupuesto al momento de su ocurrencia. Las aplicaciones de dichos adelantos, se registran contra las cuentas de acreedores presupuestarios correspondientes.

2.3. Cuentas por Cobrar con Contraprestación

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.4. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.5. Inversiones Financieras

Este saldo está compuesto por la contabilización de Aportes Financieros Reembolsables (AFR), que corresponden a determinadas cantidades de dinero u obras que los prestadores de servicios públicos sanitarios o eléctricos pueden exigir a quienes soliciten ser incorporados como clientes, o bien, soliciten una ampliación del servicio. En el caso de la Corporación tienen por objeto solventar la expansión de Infraestructura sanitaria existente.

2.6. Préstamos, Deudores Varios y Deterioro Acumulado

Este saldo corresponde a préstamos otorgados a funcionarios del Poder Judicial por cambio de residencia, establecidos por resolución, los cuales no devengan intereses. Adicionalmente, están incorporados los Anticipos a Contratistas por proyectos de inversión.

2.7. Existencias

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.8. Bienes de Uso

La Entidad reconoce como Bienes de Uso, todos aquellos bienes que su costo unitario de adquisición sea mayor o igual a 3 Unidades Tributarias Mensuales (UTM), adquiridos con el propósito de uso en la producción de los servicios públicos y que su utilización sea por más de un período contable. La valoración inicial considera el precio de adquisición, incluidos los aranceles de importación y los impuestos indirectos no recuperables que recaen sobre la adquisición, después de deducir cualquier descuento o rebaja del precio, más todos los costos directamente relacionados con la ubicación ductivo en el lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar. Respecto a la valoración posterior, ésta considera el valor inicial, incrementado por las erogaciones capitalizables, menos la depreciación acumulada a lo largo de su vida útil. El método de depreciación, es lineal y la vida útil de los bienes, está definida por la Tabla Referencial de Vidas Útiles de la Contraloría General de la República.

La depreciación de los bienes del activo fijo, se han calculado de acuerdo con el sistema de depreciación lineal.

2.9. Activos Intangibles

La Entidad reconoce como bienes Intangibles, aquellos que su costo de adquisición individual o por grupo Homogéneo, sea mayor o igual a 30 Unidades Tributarias Mensuales (UTM). La vida útil de los bienes Intangibles está definida en base a la Tabla Referencial de Vida Útil de la Contraloría General de la República. A la fecha de presentación de los presentes Estados Financieros, los bienes Intangibles se amortizan a una vida útil de 5 años.

La amortización de los bienes intangibles, se calcula en cuotas anuales, iguales y sucesivas, durante un plazo no superior a cinco años.

2.10. Propiedades de Inversión

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.11. Agricultura

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.12. Detrimento

La Corporación no presenta movimientos.

2.13. Depósitos de Terceros

Comprende a aquellos recursos que implican un aumento de fondos sin afectar la ejecución del presupuesto al momento de su ocurrencia, por lo que dichos ingresos no se encuentran devengados.

2.14. Deuda Pública Interna y Externa

BID II: Crédito externo celebrado en el 2011 entre la República de Chile y el Banco Interamericano de Desarrollo. Su amortización será mediante cuotas semestrales.

2.15. Cuentas por Pagar con Contraprestación - Acreedores Presupuestarios y Otras Cuentas por Pagar

La Corporación registra en este ítem todos aquellos movimientos que consideran gastos para el normal para el funcionamiento de la entidad y que contemplan un beneficio directo.



El saldo está compuesto por la cantidad de cheques que han sido girados en periodos anteriores y en la actualidad se encuentran caducados y por los deudores presupuestarios pendientes de pago al cierre del ejercicio.

2.16. Cuentas por Pagar sin Contraprestación – Acreedores Presupuestarios y Otras cuentas por Pagar

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.17. Provisiones

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.18. Beneficios a los Empleados

En este rubro se presentan los montos estimados de pago para el período siguiente, el cual corresponde al valor presente de la obligación a la fecha de presentación. No presenta movimiento para el año 2019.

2.19. Arrendamientos

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.20. Concesiones

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.21. Activos Contingentes y Pasivos Contingentes

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.22. Ingresos de Transacciones con Contraprestación

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.23. Transferencias, Impuestos y Multas

Multas: corresponden a ingresos por incumplimientos en avance de obras, por atrasos en la entrega de productos y por infracciones a las bases de licitación vigentes. Su valor se mide en base a lo estipulado en las bases técnicas y/o administrativas.

2.24. Efecto de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.25. Errores

Los errores contables detectados en el mismo periodo se corregirán antes del cierre del ejercicio. El efecto de la corrección de un error de periodos anteriores no se incluirá en el resultado del periodo en el que se detecte el error dado que su efecto se reflejara en los saldos iniciales de activos, pasivos y resultados acumulados del período contable en curso.

El Activo fijo y Estado de Resultado presenta un saldo erróneo por duplicidad de registro.

2.26. Información Financiera por Segmentos

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.27. Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos

En este rubro la Corporación no presenta movimientos.

2.28. Ingresos y Gastos Presupuestarios

Los Ingresos se reconocen cuando se produce un incremento de los recursos económicos o potencial de servicio de la entidad, ya sea mediante un incremento en el activo o una disminución en el pasivo y cuya cuantía pueda medirse con fiabilidad.

Los Gastos se reconocen cuando se produce una disminución de los recursos o del potencial de servicio de la entidad, ya sea mediante una disminución en los activos o un aumento en los pasivos y cuya cuantía pueda medirse con fiabilidad.

2.29. Ingresos y Gastos Patrimoniales

Los Ingresos patrimoniales son reconocidos como incrementos brutos de beneficios económicos o potencial de servicio del periodo que implican aumento indirecto del patrimonio. Los Gastos patrimoniales se reconocen como reducciones brutas de beneficios económicos o potencial de servicio del periodo que implican disminuciones indirectas del patrimonio.



2.30. Patrimonio Neto

El Patrimonio Institucional se reconoce como la diferencia entre los activos de la entidad deduciendo todos los pasivos. Su finalidad es reflejar las variaciones ocurridas durante el período contable, incluyendo el resultado del ejercicio y ajustes por cambios de políticas o corrección de errores.

Nota 3. Cambio en Políticas y Estimaciones Contables

a) Cambios en Políticas Contables

La Corporación Administrativa del Poder Judicial no presenta cambio en las Políticas Contables.

b) Cambio en Estimaciones Contables

La Corporación Administrativa del Poder Judicial no presenta cambio en las Estimaciones Contables.

Nota 4. Anticipos de Fondos

a) Detalle de cuentas con saldo deudor

11401 Anticipos a Proveedores

N°	RUT	NOMBRE	31/12/2019 en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	5455053-7	RUTH ALINA PUGA SANCHEZ	2.690	0	2.690
2	8162689-8	JUAN CARLOS PEREZ BARRIENTOS	1.529	0	1.529
3	6140497-K	SILVIA TERESA BARRAZA RICHARDS	1.388	0	1.388
4	2610972-8	JORGE RENE CANALES CORTES	772	0	772
5	60301001-9	CORPORACION ADM. PODER JUDICIAL	0	691	691
6	77215640-5	ADMINISTRADORA DE VENTAS AL DETALLE LTDA	499	0	499
7	13694908-K	ANDRES RIOS ESCOBAR	0	320	320
8	61601000-K	SUBSECRETARIA DE SALUD PUBLICA	0	92	92
9	76211240-K	EGT SERVICIOS LIMITADA	0	44	44
10	88381200-K	TELMEX S.A	0	10	10
Resto de deudores					
TOTAL			6.878	1.157	8.035

Cantidad total de deudores 2019
10

N°	RUT	NOMBRE	31/12/2018 en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	61979230-0	JUZGADO DE LETRAS DEL TRABAJO DE IQQ	3.432		3.432
2	5455053-7	RUTH ALINA PUGA SANCHEZ	1.173		1.173
3	60301001-9	CORPORACIÓN ADMINISTRATIVA DEL PODER JUD		691	691
4	13694908-K	ANDRES RIOS ESCOBAR		320	320
5	69070100-6	TESORERO MUNICIPAL DE SANTIAGO	224		224
6	61601000-K	SUBSECRETARIA DE SALUD PUBLICA		92	92
7	76211240-K	EGT SERVICIOS LIMITADA		44	44
8	88381200-K	TELMEX S.A.		10	10
Resto de deudores					
TOTAL			4.829	1.157	5.986

Cantidad total de deudores 2018
8



11402 Anticipos a Contratistas

N°	RUT	NOMBRE	31/12/2019 en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	76116410-4	GMPG INGENIERIA Y CONSTRUCCION LTDA	1.119	0	1.119
2	82292700-9	RFA INGENIEROS LIMITADA	0	1	1
3	69170100-K	ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOS ANGELES	0	0	0
Resto de deudores					
TOTAL			1.119	1	1.120

Cantidad total de deudores 2019
3

N°	RUT	NOMBRE	31/12/2018 en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	82292700-9	RFA INGENIEROS LIMITADA	1		1
Resto de deudores					
TOTAL			1	0	1

Cantidad total de deudores 2018
1

11403 Anticipos a Rendir Cuenta

N°	RUT	NOMBRE	31/12/2019 en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	60805000-0	TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA	58.240	72	58.312
2	96889910-4	BAIT ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION S.A	22.513	0	22.513
3	76432542-7	INMOBILIARIA LEON SPA	12.743	0	12.743
4	76016365-1	INMOBILIARIA CORTES Y CORTES S.A	9.909	0	9.909
5	6450809-1	OSCAR NESTOR SPIESS HARNISCH	6.258	0	6.258
6	60301001-9	CORPORACION ADM. PODER JUDICIAL	3.095	390	3.485
7	96825130-9	FERROVIAL AGROMAN CHILE S A	2.613	0	2.613
8	61971800-3	TRIBUNAL ORAL DE VALPARAISO	2.445	0	2.445
9	61935400-1	FISCALIA DEL MINISTERIO PUBLICO	2.205	0	2.205
10	78467940-3	CONSTRUCCIONES SANTA CRUZ LTDA.	0	2.191	2.191
Resto de deudores			-37.353	12.541	-24.812
TOTAL			82.668	15.194	97.862

Cantidad total de deudores 2019
253

N°	RUT	NOMBRE	31/12/2018 en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	76432542-7	INMOBILIARIA LEON SPA	9.648		9.648
2	8821472-2	JORGE MILTON FERNANDO BOZA GUTIERREZ	9.013	0	9.013
3	6450809-1	OSCAR NESTOR SPIESS HARNISCH	4.686		4.686
4	60301001-9	CORPORACIÓN ADMINISTRATIVA DEL PODER JUD	4.114	335	4.449
5	13548117-3	JUAN PABLO CORRAL GALLARDO	3.632		3.632
6	7338203-3	GLORIA DEL CARMEN GALVEZ FLORES	3.170		3.170
7	61941900-6	DEFENSORIA PENAL PUBLICA	2.845		2.845
8	2234714-4	HERNAN ROBERTO ACUÑA BUSTOS	2.619		2.619
9	78467940-3	CONSTRUCCIONES SANTA CRUZ LTDA.	0	2.191	2.191
10	76139000-7	TRANSPORTES TRADEM LIMITADA	1.761		1.761
Resto de deudores			9.399	13.256	22.655
TOTAL			50.887	15.782	66.669

Cantidad total de deudores 2018
409



Información Adicional

En enero de 2020 se regularizó el saldo acreedor en la cuenta otros anticipos por pago a la Tesorería General de la Republica mediante egreso N° 97 por \$ 43. 064. 045, Registrados por error en dicha cuenta.

11404 Garantías Otorgadas

N°	RUT	NOMBRE	31/12/2019 en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	13195040-3	CARMEN ELENA GIRALDE TUCKI	3.500	0	3.500
2	96828750-8	BIOCEANICA S.A.	0	848	848
Resto de deudores					
TOTAL			3.500	848	4.348

Cantidad total de deudores 2019
2

N°	RUT	NOMBRE	31/12/2018 en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	96828750-8	BIOCEANICA S.A.		848	848
Resto de deudores					
TOTAL			0	848	848

Cantidad total de deudores 2018
1

11406 Anticipos Previsionales

N°	RUT	NOMBRE	31/12/2019 en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	70008170-2	CLUB DE LA UNION	6.860	0	6.860
2	9455778-K	TOLEDO OBANDO JOSE BRAULIO	277	0	277
3	12511480-6	ALEJANDRA UGALDE CASTRO	0	53	53
Resto de deudores					
TOTAL			7.137	53	7.190

Cantidad total de deudores 2019
3

N°	RUT	NOMBRE	31/12/2018 en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	12511480-6	ALEJANDRA UGALDE CASTRO	8		8
2	13990449-4	LORETO ALEJANDRA PLACENCIO LAMAS		53	53
Resto de deudores					
TOTAL			8	53	61

Cantidad total de deudores 2018
2



Nota 5. Cuentas por Cobrar con Contraprestación

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 6. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 7. Inversiones Financieras

a) Corriente

N° Cuenta	NOMBRE CUENTA	31/12/2019 en M\$ (miles de pesos)			
		Inversiones a valor razonable con cambios en los resultados	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Inversiones disponibles para la venta y otras inversiones	Subtotal
12205	Intereses devengados y no percibidos		42.101		42.101
TOTAL			42.101		42.101

N° Cuenta	NOMBRE CUENTA	31/12/2018 en M\$ (miles de pesos)			
		Inversiones a valor razonable con cambios en los resultados	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	Inversiones disponibles para la venta y otras inversiones	Subtotal
12205	Intereses devengados y no percibidos		35.514		35.514
TOTAL			35.514	0	35.514

b) No Corriente

N° Cuenta	NOMBRE CUENTA	31/12/2019 en M\$ (miles de pesos)	31/12/2018 en M\$ (miles de pesos)
12202	Acciones y Participaciones de Capital		
12203	Inversiones a Largo Plazo	135.080	112.553
12299	Otros Activos Financieros	9.549	11.054
TOTAL		144.629	123.607

Nota 8. Préstamos

a) Saldos vigentes de cada concepto:



Nota 8. Préstamos

a) Saldos vigentes de cada concepto:

CONCEPTO	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)			31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
1.- Asistencia Social (12301, 12313)						
2.- Hipotecarios (12302, 12314)						
3.- Pignoraticios (12303, 12315)						
4.- De Fomento (12304, 12316)						
5.- Médicos (12305, 12317)						
6.- A Contratistas (12306, 12318)	5.118.555	15.853.089	20.971.644	12.099.223	16.318.705	28.417.928
7.- Por Cambio de Residencia (12307, 12319)	31.342		31.342	30.814		30.814
8.- Por Ventas (12309, 12320)						
9.- Otros (12321)						
TOTAL	5.149.897	15.853.089	21.002.986	12.130.037	16.318.705	28.448.742



b) Por cada uno de los conceptos anteriores se desagregan los distintos tipos de créditos:

CONCEPTO	TIPO DE PRÉSTAMO	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)			31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)		
		Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Anticipo a Contratista	CLARO VICUÑA VALENZUELA S.A.	3.247.513	2.207.998	5.455.511	2.293.558	4.883.411	7.176.969
Anticipo a Contratista	CONSORCIO CONSTRUCTOR JUZGADO DE GARANTIA OSORNO S.A.	638.794	1.008.211	1.647.005			0
Anticipo a Contratista	CONSORCIO INARCO TRADECO S.A.			0	611.005		611.005
Anticipo a Contratista	CONSTRUCTORA SALFA S.A.		23.913	23.913	451.238		451.238
Anticipo a Contratista	FERROVIAL AGROMAN CHILE S A.			0	375.787	236.516	612.303
Anticipo a Contratista	CONSTRUCTORA COMTEL LIMITADA.			0	388.270	0	388.270
Anticipo a Contratista	EMPRESA CONSTRUCTORA SANKAN LTDA.			0	301		301
Anticipo a Contratista	PROYECTOS Y REHABILITACIONES KALAM S.A.-			0	42.310		42.310
Anticipo a Contratista	CONSULTORES MORENO Y MARSINO ARQ LTDA	12.292	16.389	28.681	28.682		28.682
Anticipo a Contratista	INMOB. Y CONSTRUCTORA FELINICO LTDA.			0	45.000		45.000
Anticipo a Contratista	CONSORCIO BESALCO ARAUCO S.A.			0	1.347.708	428.302	1.776.010
Anticipo a Contratista	CONSTR. Y PROM. BALZOLA SA AGENCIA EN CH.	739.905		739.905	3.654.096	181.634	3.835.730
Anticipo a Contratista	CONSTRUCTORA DIGUA LTDA.			0	23.362	96.193	119.555
Anticipo a Contratista	CONSTRUCTORA SAN JOSE S.A.AGENCIA EN CH.			0	883.554	743.750	1.627.304
Anticipo a Contratista	CORPORACION ADM. PODER JUDICIAL			0			0
Anticipo a Contratista	DELTA INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.		8.536.939	8.536.939		8.536.939	8.536.939
Anticipo a Contratista	EMPRESA CONSTRUCTORA GUZMAN Y LARRAIN LTDA.	60.474	2.980.727	3.041.201	1.829.241	1.211.960	3.041.201
Anticipo a Contratista	GMPGENGENIERIA Y CONSTRUCCION LTDA.			0	125.111		125.111
Anticipo a Contratista	SOC CONS JORGE ORELLANA LAVANDEROS Y CIA.	419.577	1.078.912	1.498.489			
TOTAL		5.118.555	15.853.089	20.971.644	12.099.223	16.318.705	28.417.928





CONCEPTO	TIPO DE PRÉSTAMO	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)			31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)		
		Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Anticipo por Cambio de Residencia	ABIGAIL TAPIA ALARCON				835		835
Anticipo por Cambio de Residencia	ALEJANDRO IGOR VILCHEZ HERNANDEZ	-9		-9			0
Anticipo por Cambio de Residencia	ALEJANDRO VILCHEZ HERNANDEZ				364		364
Anticipo por Cambio de Residencia	CAROLA MUÑOZ URRUTIA	5.576		5.576			0
Anticipo por Cambio de Residencia	CAROLINA ANDREA LEIVA OLIVERA				2.026		2.026
Anticipo por Cambio de Residencia	CHRISTIAN FELIPE SANTANA CARREÑO	1.028		1.028			0
Anticipo por Cambio de Residencia	CLAUDIO ANDRES SAAVEDRA SEGUEL				319		319
Anticipo por Cambio de Residencia	CRISTIAN ALFONSO FUENTEALBA PINCHEIRA				4.687		4.687
Anticipo por Cambio de Residencia	CRISTOBAL VALDEZ BOBADILLA				226		226
Anticipo por Cambio de Residencia	EDUARDO ANDRES ALVIAL FLORES	643		643			0
Anticipo por Cambio de Residencia	EDUARDO ESTEBAN CARES VEGA	707		707			0
Anticipo por Cambio de Residencia	FELIPE EDUARDO CABRERA CELSI	0		0			0
Anticipo por Cambio de Residencia	FELIPE GONZALO PIZARRO AVALOS				1.076		1.076
Anticipo por Cambio de Residencia	FELIPE IGNACIO VALDES BOBADILLA	955		955			0
Anticipo por Cambio de Residencia	FELIPE NICOLAS VILCHES CONTRERAS				1.955		1.955
Anticipo por Cambio de Residencia	GIGLIOLA FRANCHINI PASTEN	78		78	78		78
Anticipo por Cambio de Residencia	GONZALO ANDRES MUÑOZ MUÑOZ	308		308			0
Anticipo por Cambio de Residencia	JAVIER EDUARDO CANCINO LAGOS	2.259		2.259			0
Anticipo por Cambio de Residencia	JUAN ALLENDE BECERRA	1.435		1.435			0
Anticipo por Cambio de Residencia	KATHERINE CACERES ALVAREZ	265		265			0



CONCEPTO	TIPO DE PRÉSTAMO	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)			31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)		
		Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Anticipo por Cambio de Residencia	KATHYUZKA DRPIC GONZALEZ				3.647		3.647
Anticipo por Cambio de Residencia	KERIMA SCHASCHWILI CARVAJAL				3.117		3.117
Anticipo por Cambio de Residencia	LUIS GODOY ROJAS	955		955			0
Anticipo por Cambio de Residencia	MANUEL JESUS VERGARA ESPARTA	-6		-6	2.495		2.495
Anticipo por Cambio de Residencia	MARIA PIA GHISLAINE VALENZUELA RIVERA	2.066		2.066			0
Anticipo por Cambio de Residencia	MICHEL LOPEZ CABRERA	1.452		1.452			0
Anticipo por Cambio de Residencia	NICOLAS HUMERES GUAJARDO	1.912		1.912			0
Anticipo por Cambio de Residencia	OCTAVIO GOMEZ FUENTES				281		281
Anticipo por Cambio de Residencia	PABLO RODRIGUEZ BUSTOS	4.141		4.141			0
Anticipo por Cambio de Residencia	PAMELA ARACELLI PINO ALMENDRAS	3.140		3.140			0
Anticipo por Cambio de Residencia	PAOLA FRANCISCA GUEVARA IBAÑEZ	984		984			0
Anticipo por Cambio de Residencia	PAULINA VALENZUELA NEGRETE				2.431		2.431
Anticipo por Cambio de Residencia	PAULO ANTONIO CASTILLA VASQUEZ	2.348		2.348			0
Anticipo por Cambio de Residencia	ROBERTO LIZANA MORA				400		400
Anticipo por Cambio de Residencia	RODE ESTER REYES REUMAY	9		9	1.419		1.419
Anticipo por Cambio de Residencia	RODRIGO ALFONSO RETAMAL				813		813
Anticipo por Cambio de Residencia	ROMINA OÑATE CAMAÑO				1.306		1.306
Anticipo por Cambio de Residencia	RONNIE ALEXANDER MATAMALA TRONCOSO				1.896		1.896
Anticipo por Cambio de Residencia	SERGIO ALEJANDRO HARO COLOMA	975		975			0
Anticipo por Cambio de Residencia	SILVANA PAOLA LUENGO CABEZAS	121		121	1.443		1.443
TOTAL		31.342	0	31.342	30.814	0	30.814



Concepto	Tipo de Préstamo	Descripción
Anticipo por Cambio de Residencia	Préstamo corriente	Anticipo hasta por una cantidad equivalente a un mes de remuneración, la que deberán reembolsar en el plazo de un año.
Anticipo a Contratista	Préstamo corriente	Anticipo otorgado según contrato.

c) Movimiento de préstamos

Concepto	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)
Saldo al inicio del periodo	28.448.742	34.886.460
Nuevos préstamos concedidos	3.190.705	6.065.014
Ajustes al valor razonable		
Préstamos reembolsados	-10.636.461	-12.502.732
Pérdidas por deterioro	0	
Incrementos en el valor libro producto de la aplicación de la tasa de interés efectiva		
Otros ajustes		
Saldo neto al final del período	21.002.986	28.448.742

Nota 9. Deudores Varios

a) Deudores Varios Corrientes

Concepto	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)
Deudores por Transferencias Reintegrables (12106)	-	-
Deudores (12101)	3.499	3.499
Documentos por Cobrar (12102)		-
IVA-Crédito Fiscal (12103)		-
Pagos Provisionales Mensuales (12105)		-
Otros Deudores (11408, 11498, 11601)	-38.290	-1.325
TOTAL	-34.791	2.174

Nota 10. Deterioro Acumulado de Bienes Financieros

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 11. Existencias

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 12. Bienes de Uso

a) Saldos al 31 de diciembre de 2019:

CONCEPTO	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)				31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Terrenos	66.413.854			66.413.854	66.914.184			66.914.184
Edificaciones Institucionales	247.660.042	18.441.087		229.218.955	242.738.107	15.451.500		227.286.607
Infraestructura Pública				0				
Bienes de Uso en Leasing				0				
Bienes Concesionados				0				
Bienes de Uso en Proceso	203.217.387			203.217.387	150.641.752			150.641.752
Otros Bienes de Uso	45.155.586	23.670.235		21.485.351	42.564.913	21.138.155		21.426.758
TOTAL	562.446.869	42.111.322		520.335.547	502.858.956	36.589.655		466.269.301

b) Bienes de Uso en Proceso:

i. Identificación de los bienes en proceso

CONCEPTO	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)			31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)		
	Costo Acumulado	Aplicación a Gastos	Valor Libro	Costo Acumulado	Aplicación a Gastos	Valor Libro
Bienes de Uso en transito (145)	1.936.632		1.936.632	3.573.450		3.573.450
Costos de proyectos	201.280.755		201.280.755	147.068.302		147.068.302
TOTAL	203.217.387	0	203.217.387	150.641.752	0	150.641.752





ii. Principales proyectos

Nº	Código BIP	Nombre proyecto	Valor libro en M\$ (miles de pesos)
1	30113065-0	HABILITACION TRIBUNAL DE FAMILIA, CIVILES 1º,2,3 Y LABORAL	10.012.548
2	30098362-0	CONSTRUCCION EDIFICIO TRIBUNALES FAMILIA, CIVILES Y LABORAL	8.352.938
3	30128193-0	REPOSICION CENTRO JUDICIAL DE LA SERENA	8.276.433
4	30107370-0	CONSTRUCCION CENTRO JUDICIAL DE TOMÉ	4.955.379
5	30417325-0	CONSTRUCCION JUZGADO DE LETRAS Y FAMILIA DE ALTO HOSPICIO	4.800.436
6	30075309-0	REPOSICION TRIBUNALES DE FAMILIA SAN MIGUEL	3.113.982
7	30115249-0	CONSTRUCCION CENTRO JUDICIAL DE PUENTE ALTO	2.916.149
8	30316322-0	CONSTRUCCION CENTRO JUDICIAL DE CHILLÁN	2.705.015
9	30414022-0	CONSTRUCCION TRIBUNAL MIXTO PUERTO WILLIAMS	2.268.084
10	30408372-0	NORMALIZACION Y AMPLIACIÓN JUZGADOS DEL PODER JUDICIAL	1.947.158

e) Otra información relevante sobre los Bienes de Uso

CONCEPTO	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)		31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)	
	Cantidad	Valor Libro	Cantidad	Valor Libro
Bienes entregados comodato				
Bienes totalmente depreciados o deteriorados en uso	8.881	9	121	0
Bienes retirado de su uso activo				
Bienes temporalmente ociosos				
Bienes sujetos a restricciones de titularidad				
Bienes sujetos a compromisos de adquisición				
TOTAL	8.881	9	121	0

Nota 13. Costo de Estudios y Programas

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 14. Activos Intangibles

a) Saldo vigente de cada cuenta nivel 1:

CONCEPTO	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)				31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Programas y Licencias Computacionales	192.716	0	0	192.716	140.683	9.130		131.553
Sistemas de Información	1.404.386	896.100		508.286	1.647.749	855.992		791.757
TOTAL	1.597.102	896.100	0	701.002	1.788.432	865.122		923.310

b) Se indica la siguiente información:

En el caso de activos intangibles individuales significativos:

Nº Cuenta	Nombre Cuenta	Descripción	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)		31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)	
			Valor Libro	Período restante de amortización	Valor Libro	Período restante de amortización
15102	Sistemas de Información	Sistema de Contabilida CGU+Plus			485.447	5
TOTAL					485.447	5





c) Movimientos de los Activos Intangibles:

CONCEPTO	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)										TOTAL
	Generados Internamente					Adquiridos separadamente					
	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	
Saldo al 01/01/2019						140.683	1.647.749				1.788.432
Incrementos						232.030	27.127				259.157
Retiros / bajas						-188					-188
Ajustes						-179.809	-270.490				-450.299
Saldo bruto 31/12/2019						192.716	1.404.386	0	0	0	1.597.102
Amortización Acumulada año anterior						9.130	855.992				865.122
Amortización del ejercicio							40.158				40.158
Ajustes						-9.130	-50				-9.180
Total Amortización Acumulada						0	896.100				896.100
Deterioro Acumulado año anterior											0
Deterioro del ejercicio											0
Ajustes											0
Total Deterioro Acumulado											0
Saldo neto al 31/12/2019						192.716	508.286				701.002



CONCEPTO	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)										TOTAL
	Generados Internamente					Adquiridos separadamente					
	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	
Saldo al 01/01/2018						140.683	878.842				1.019.525
Incrementos							728.809				728.809
Retiros / bajas											0
Ajustes							40.098				40.098
Saldo bruto 31/12/2018						140.683	1.647.749				1.788.432
Amortización Acumulada año anterior						9.130	352.319				361.449
Amortización del ejercicio							24.171				24.171
Ajustes							479.502				479.502
Total Amortización Acumulada						9.130	855.992				865.122
Deterioro Acumulado año anterior											
Deterioro del ejercicio											
Ajustes											
Total Deterioro Acumulado											
Saldo neto al 31/12/2018						131.553	791.757				923.310

Nota 15. Propiedades de Inversión

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 16. Agricultura

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 17. Detrimento

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 18. Depósitos de Terceros

a) Detalle de cuentas con saldo acreedor:

21405 Administración de fondos.

N°	Rut	Nombre	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1					
Resto de					
TOTAL			0		0

Cantidad total de acreedores:
0

N°	Rut	Nombre	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	60901002-9	CONSEJO NACIONAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES		22.897	22.897
Resto de Acreedores					
TOTAL				22.897	22.897

Cantidad total de acreedores:
1

21406 Depósitos previsionales.

N°	Rut	Nombre	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	60301001-9	CORPORACION ADM. PODER JUDICIAL	10.488		10.488
Resto de Acreedores					
TOTAL			10.488		10.488

Cantidad total de acreedores:
1

N°	Rut	Nombre	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	10556513-5	LUCIA OYARCE ARAVENA		44	44
2	16007237-7	ANDREA ALEJANDRA GALLEGOS ZAMORANO		17	17
3	19789776-7	PATRICIA ROSARIO JARA TORO		9	9
4	60301001-9	CORPORACION ADMINISTRATIVA DEL PODER JUD		11.812	11.812
5	61939500-K	JUZGADO DE LETRAS DE COLINA		16	16
6	61977510-4	JUZGADO DE GARANTIA DE COLINA		11	11
7	61977730-1	JUZGADO DE FAMILIA DE LINARES		20	20
8	61978370-0	TRIBUNAL DE JUICIO ORAL EN LO PENAL		11	11
9	7080985-0	DARIO ALEJANDRO MATURANA CARDEMIL		34	34
Resto de Acreedores					
TOTAL				11.974	11.974

Cantidad total de acreedores:
9



Nota 19. Deuda Pública

Deuda Pública Externa

2321 Empréstitos de Organismos Internacionales L/P

31/12/2019 en M\$ (miles de pesos)							
Nº	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Saldo por pagar año actual	Saldo por pagar años siguientes	Subtotal
1							
TOTAL							0

Cantidad total de acreedores:
0

31/12/2018 en M\$ (miles de pesos)							
Nº	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Saldo por pagar año actual	Saldo por pagar años siguientes	Subtotal
1	BID 2497	Crédito BID		Dólares	276.387	276.387	552.774
TOTAL					276.387	276.387	552.774

Cantidad total de acreedores:
1

23202 Empréstitos de Organismos Internacionales C/P

31/12/2019 en M\$ (miles de pesos)							
Nº	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Saldo por pagar año actual	Saldo por pagar años siguientes	Subtotal
1	BID 2497	Crédito BID		Dólares	683.522		683.522
TOTAL					683.522		683.522

Cantidad total de acreedores:
1

31/12/2018 en M\$ (miles de pesos)							
Nº	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Saldo por pagar año actual	Saldo por pagar años siguientes	Subtotal
1		SIN MOVIMIENTO					
TOTAL					0	0	0

Cantidad total de acreedores:
0





Nota 20. Cuentas por Pagar con Contraprestación

a) Acreedores Presupuestarios

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)				31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal	Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
21522	C X P BIENES Y SERVICIOS DE CO	1.269.499			1.269.499	173.740			173.740
21529	CXP ADQ. ACTIVOS NO FINANCIERO	632.694			632.694	1.620.015			1.620.015
21531	C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN	293.220			293.220	3.892.466			3.892.466
TOTAL		2.195.413			2.195.413	5.686.221			5.686.221

Nota 21. Cuentas por Pagar sin Contraprestación

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 22. Provisiones

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 23. Beneficios a los Empleados

a) Provisiones por Beneficios a los Empleados

Concepto	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)			31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Provisiones por Desahucio						
Provisión por Incentivo al Retiro	0		0	313.600		313.600
Provisión por Retiro Anticipado						
Otras Provisiones por Beneficios a los Empleados						
Provisión por indemnización de alta dirección pública						
Provisión vacaciones código del trabajo						
TOTAL	0		0	313.600		313.600

Descripción de provisiones
Provisión de fondos por bonificación incentivo al retiro

b) Gastos en personal

Cuenta	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)
Personal de Planta	624.011	678.257
Personal de Contrata	14.865.037	14.040.774
Personal a Honorarios	36.330	39.440
Otros Gastos en Personal	3.049	2.151
TOTAL	15.528.427	14.760.622

Estado de financiamiento de beneficios

Concepto	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)
Planes sin financiar		
Planes total o parcialmente financiados		313.600
TOTAL		313.600

Beneficios al personal reconocidos en el Estado de Resultados

Concepto	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)	Partida que la Incluye en Estado de Resultados	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)	Partida que la Incluye en Estado de Resultados
Costo de los servicios	15.528.427		14.760.622	
Costo por intereses				
Rendimiento esperado para los activos del plan				
Rendimiento esperado de cualquier derecho de reembolso reconocido como un activo				
Ganancias y pérdidas actuariales				
Costo de los servicios pasados				
Efecto de disminución o liquidación				
TOTAL	15.528.427		14.760.622	

Nota 24. Arrendamientos

a) Arrendatarios

Arrendamientos Operativos

Concepto	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)
	Valor Presente	Valor Presente
Menor a un año	12.243.450	12.324.629
Posterior a un año pero menor a cinco años		
Más de cinco años		
TOTAL	12.243.450	12.324.629

b) Arrendadores

Arrendamientos Operativos

Concepto	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)
	Valor Presente	Valor Presente
Menor a un año	175.385	163.080
Posterior a un año pero menor a cinco años		
Más de cinco años		
TOTAL	175.385	163.080



c) Identificación general de los contratos

i. Arrendatario

Identificación de contrato	Arrendatario	Descripción
UPGRADE CHILE S. A.	CORPORACION ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de equipos informáticos
INMOBILIARIA JUAN XXIII SPA	CORPORACION ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de inmuebles
INMOBILIARIA Y CONST. SAN ANTONIO S	CORPORACION ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de inmuebles
ASESORIAS E INVERSIONES BUZIOS S.A.	CORPORACION ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de inmuebles
INMOBILIARIA SAN MARTIN CENTRO S.A.	CORPORACION ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de inmuebles
INMOBILIARIA PIRAMIDE S.A.	CORPORACION ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de inmuebles
EMPRESA NAC. DE TELECOMUNICACIONES S.A.	CORPORACION ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de equipos informáticos
COMERCIAL PIEDRA ROJA S.A.	CORPORACION ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de inmuebles
INMOBILIARIA E INVERSIONES EL VERGEL SPA	CORPORACION ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de inmuebles
SOC. INMOB. E INVERS. DOÑA FRESIA	CORPORACION ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de inmuebles

ii. Arrendador

Identificación de contrato	Arrendatario	Descripción
VIVIENDA JUDICIAL	CORPORACIÓN ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de viviendas judiciales a funcionarios del Poder Judicial
CONSTRUCTORA COSAL S.A.	CORPORACIÓN ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de terreno a la Constructora Cosal
FISCALIA DEL MINISTERIO PUBLICO	CORPORACIÓN ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de estacionamiento a la Fiscalía del Ministerio Público
DEFENSORIA PENAL PUBLICA	CORPORACIÓN ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de estacionamiento a la Defensoría Penal Pública
CORP. DE ASIS. JUDICIAL DE VALPARAÍSO	CORPORACIÓN ADM. DEL PODER JUDICIAL	Arriendo de Estacionamiento a la Corp. De Asist. Judicial de Valparaíso

Nota 25. Concesiones

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 26. Otros Pasivos

a) Saldos vigentes:

Concepto	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)
Ingresos Anticipados (225)	-	-
Acreedores por Transferencias Reintegrables (22106)	-	-
Acreedores (22101)	-	-
IVA-Débito Fiscal (22103)	-	-
Resto de Otros Pasivos (21409,21498,21601,22102,22113, 22204, 22207,22208,22111)	44.255.983	38.757.042
TOTAL	44.255.983	38.757.042

Nota 27. Activos y Pasivos Contingentes

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 28. Ingresos de Transacciones con Contraprestación

Tipo de Ingreso	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)
Prestación de servicios	25.286	71.545
Venta de bienes	877	2.789
Por el uso de activos por parte de terceros	358.454	569.903
Otros	8.625.515	13.686.692
TOTAL	9.010.132	14.330.929



Nota 29. Transferencias, Impuestos y Multas

a) Detalle de los montos de las principales clases de ingresos de transferencias, impuestos y multas:

Concepto	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)	31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)
Ingresos de transferencias	158.883.631	165.222.772
Tipo 1 (Transferencia Sector Privado)		1.985.931
Tipo 2 (Aporte Fiscal)	158.883.631	163.236.841
Impuestos	0	0
Tipo 1		
Tipo 2		
Multas	340.910	185.669
Tipo 1		
Tipo 2	340.910	185.669

Nota 30. Efectos de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera

Al 31 de diciembre de 2019, la Corporación no presenta movimientos en este rubro.

Nota 31. Errores

a) Ajustes por corrección de errores:

CF	Nº Folio	Detalle del ajuste	Incremento directo en patrimonio, en M\$ (miles de pesos)	Disminución directa en patrimonio, en M\$ (miles de pesos)
200	582	Ajuste por ingreso de bienes extraviado	545	
200	659	Complementa traspaso 582, por error en el monto del activo ingresado	40	
300	1340	Ajuste por bienes ingresados de Proyectos de inversión que son gastos		70.844
400	1686	Ajuste por ingreso de bienes de años anteriores y diferencia en los ingresados en el traspaso de base de activo fijo	43	
506	171	Error generado en los meses de enero y febrero en la amortización de bienes que son gastos	17	
600	2153	Ajuste por Ingreso de equipamiento de años anteriores		12.593
610	215	Ajuste diferencia activo fijo y contabilidad año 2012	43	
700	1486	Ajusta CT N°996 de fecha 30-06-2018, por baja generada desde el modulo de activo fijo	903	
700	1487	Ajusta Valorización de bienes de Ejercicio anteriores		1.344
700	1878	Diferencia de valorización de los bienes de ejercicio anteriores		1.234
800	1425	Ajusta ingreso de bienes ingresados como activo corresponde a Inv. Administrativo		4.355
800	1534	Regulariza costos acumulados RPP Linares	667	
1000	334	Ajuste por error en el calculo de la amortización en los meses de enero y febrero del 2018	17	
1011	26	Se corrige error en calculo de amortización por solicitud de	17	
1012	209	Para regularizar diferencia de activo fijo	1.288	
1032	111	Para regularizar diferencia de activo fijo		85
1100	1149	Ajuste por corrección del calculo de la Depreciación	21.764	
1100	1153	Ajuste Baja por error de ejercicio anterior	4.672	
1100	1154	Ajuste Baja por error de ejercicio anterior	478	
1100	1820	Ajuste valorización de bienes correspondiente a proyecto de inversión	0	4.701
1100	2962	Ajuste Baja por error de ejercicio anterior	6	
1100	3137	Ingreso de activo del ejercicio anterior		923
1100	3139	Ingreso de activo del ejercicio anterior		3.184
1100	3142	Ingreso de activo del ejercicio anterior		1.182



CF	Nº Folio	Detalle del ajuste	Incremento directo en patrimonio, en M\$ (miles de pesos)	Disminución directa en patrimonio, en M\$ (miles de pesos)
1100	3143	Ingreso de activo del ejercicio anterior	1.035	
1100	3144	Ingreso de activo del ejercicio anterior	1.000	
1100	3145	Ingreso de activo del ejercicio anterior	484	
1100	3146	Ingreso de activo del ejercicio anterior		70
1100	3147	Ingreso de activo del ejercicio anterior	53	
1200	1009	Ingreso de activo del ejercicio anterior		1.021
1200	1010	Ingreso de activo del ejercicio anterior		7.731
1402	142	Ajuste a Resultado Acumulado periodo 2015	849	
1500	1346	Depreciación acumulada - Inmueble ubicado en B. Phillipi 362	4.345	
1608	211	Ingreso de activo del ejercicio anterior	434	
1800	3	Ajuste por bienes dado de bajas , depreciación no considerada en la migración de la base de datos	29.229	
1800	1387	Bienes dado de altas en marzo F/8553 correspondiente a ejercicio anterior		17.529
1800	1947	Ingreso Licencia devengada al 31/12/2018 el Bienes en tránsito		10.236
1800	1948	Regulariza saldo acreedor de cuenta 611111 de vehículos	28.669	0
1800	2123	Corresponde a CE 1823 29-05-2015, imputada por error en		339.648
1800	2298	Regulariza adquisición Egreso 5606 de fecha 30-12-2011		45.767
1800	2336	Regulariza compra de licencias cuya vigencia era 31/10/2013		30.838
1800	2361	Ajusta compra de licencia Oracle vencida		98.102
1800	2763	Ingreso de F*/80628 de ADEXUS devengada en diciembre		18.003
1800	3709	Regulariza compra de licencias que al 2019 ya están vencidas		125.486
1800	4321	Bienes ya totalmente depreciados y diferencias de 12 de		140.683
1800	4417	Regulariza activo fijo	9.130	
1800	5457	Se encuentra en la cuenta 15102, Sistema de Información		173.949
1800	9005	Regularización valorización del sistema informático		35.472
1800	9074	Regulariza ingreso de inmuebles no contabilizado en su oportunidad	768.019	0
1800	9076	Regulariza ingreso de inmuebles comprado en el año 1969	35.000	0
TOTALES			908.747	1.144.980
Disminución del Patrimonio				236.233

Naturaleza de los errores del periodo

Errores de ejercicios anteriores correspondiente a la valorización de los bienes de uso.

Información adicional

Ajustes de errores contables reconocidos en el Resultados Acumulados y CT 9005 que por error fue registrado en resultados del ejercicio 2019.

Nota 32. Información Financiera por Segmentos

No aplicable para el ejercicio 2019.

Nota 33. Información a Revelar sobre Partes Relacionadas

No aplicable para el ejercicio 2019.

Nota 34. Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos

No aplicable para el ejercicio 2019.

Nota 35. Estados financieros consolidados y separados

No aplicable para el ejercicio 2019.



Nota 36. Diferencias entre el Presupuesto Actualizado y Devengado

a) Ingreso

Subtítulo	Denominación	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)			31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)		
		Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
06	Rentas de la Propiedad	125.130	351.868	-226.738	121.842	588.446	-466.604
07	Ingresos de Operación	130.584	25.286	105.298	127.153	71.545	55.608
08	Otros Ingresos Corrientes	4.759.395	7.867.309	-3.107.914	4.718.018	7.612.431	-2.894.413
09	Aporte Fiscal	168.259.527	158.883.631	9.375.896	191.583.705	163.236.841	28.346.864
10	Venta de Activos no Financieros	0	1.266	-1.266	0	3.794	-3.794
11	Venta de Activos Financieros	0	1.505	-1.505	0	1.355	-1.355
12	Recuperación de Préstamos	248.607	10.635.221	-10.386.614	241.366	13.485.895	-13.244.529
15	Saldo Inicial de Caja	10.311.560		10.311.560	4.563.066		4.563.066
TOTAL		183.834.803	177.766.086	6.068.717	201.355.150	185.000.307	16.354.843

b) Gasto

Subtítulo	Denominación	31/12/2019, en M\$ (miles de pesos)			31/12/2018, en M\$ (miles de pesos)		
		Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
21	Gastos en Personal	15.550.348	15.528.427	21.921	14.842.389	14.760.623	81.766
22	Bienes y Servicios de Consumo	75.539.880	75.025.251	514.629	72.133.549	71.348.766	784.783
23	Prestaciones Previsionales	5.019.081	4.829.488	189.593	8.298.377	8.298.377	0
24	Trasnsferencias Corrientes	6.288.643	6.169.030	119.613	6.067.980	5.951.326	116.654
26	Otros Gastos Corrientes	35.934	32.501	3.433	77.602	77.601	1
29	Adquisición de Activos No Corrientes	10.253.664	10.216.321	37.343	6.808.671	6.629.552	179.119
31	Iniciativas de Inversión	59.356.801	57.007.497	2.349.304	75.388.582	71.276.658	4.111.924
32	Préstamos	5.115.246	3.189.466	1.925.780	7.583.763	7.048.176	535.587
34	Servicio a la Deuda	6.677.206	6.407.667	269.539	998.348	644.006	354.342
35	Saldo Final de Caja				9.155.889		9.155.889
TOTAL		183.836.803	178.405.648	5.431.155	201.355.150	186.035.085	15.320.065



Nota 37. Variaciones en el Patrimonio Neto

a) Variaciones significativas

Análisis variaciones significativas

Los ajustes de errores corresponden a regularizaciones en la valorización de los bienes de uso que se reflejan en los resultados acumulados.

VARIACIÓN NETA DIRECTA DEL PATRIMONIO	
Resultado del Ejercicio	51.891.562
Resultados Acumulados	-236.233
Variación Neta del Patrimonio	51.655.329
PATRIMONIO INICIAL	501.832.359
Patrimonio Saldo Inicial	89.152.920
Resultados Acumulados	343.320.215
Resultados del Ejercicio	69.359.224
PATRIMONIO FINAL	553.487.688

Información adicional

Las variaciones del resultado acumulado se encuentra sobrevaluado debido a un error por duplicidad de registro ascendente M\$ 768.019.- y se presenta en resultados acumulados el ajuste registrado por error en los resultados del ejercicio ascendente a M\$ 35.472.-

Nota 38. Hechos Ocurredos Después de la Fecha de Presentación

No aplicable para el ejercicio 2019.

Nota 39. Otra Información a Revelar

1.- El Balance y el Estado de Resultado presenta una sobrevaluación ascendente a M\$ de 768.020 por duplicidad de registro, que afectan la valorización de las cuentas de activos: Edificaciones por M\$ 336.628 y Terrenos por M\$ M\$431.392, así como también en los Resultados Acumulados.

2.- El ajuste reconocido en el Resultado del Ejercicio ascendente a M\$ 35.472.- para efecto de presentación se contempla en la cuenta de Resultados Acumulados.-

